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Åtgärder för den europeiska ålen 
EU:s förordning (1100/2007) om åtgärder för återhämtning av beståndet 
av europeisk ål (ålförordningen)

» Övergripande mål – 40 procent av den blankål (biomassa) som 
producerats i ett av människan opåverkat bestånd ska ges möjlighet att 
vandra ut. 

» Varje medlemsstat ska upprätta nationella ålförvaltningsplaner med 
syfte att nå målet på lång sikt. 

» Respektive medlemsstat ansvarar för att planera, ta fram, genomföra, 
övervaka och utvärdera nationella åtgärder. Utvärderingen sker vart 
tredje år. Nästa tillfälle är i halvårsskiftet 2021. 

» Regeringsuppdrag 2015 – utreda behovet av att revidera Sveriges 
nationella ålförvaltningsplan - HaV bedömde att det inte fanns behov av 
revidering.



Åtgärder för den europeiska ålen 
CITES (konventionen för handel med hotade arter) 
och EU:s CITES-förordning

» Europeisk ål omfattas av CITES appendix II sedan 
2009. Listningen är implementerad på EU-nivå i CITES 
förordningen (338/97/EG) Bilaga B. 

» EU har en nollkvot för internationell handel (import 
och export) med europeisk ål sedan 2011. Omprövning 
årligen till dess att arten återhämtat sig till en nivå som 
gör det möjligt att göra en icke-skadlighetsrekvisit 
(NDF). 

» Alla som handlar yrkesmässigt eller i förvärvssyfte med 
ål i Sverige måste ha tillstånd från länsstyrelsen 
enligt 26 § artskyddsförordningen.

» Handel med europeisk ål – kunna styrka att den är 
lagligt fångad. 



Nationella ålförvaltningsplanen – åtgärder och mål

» Kortsiktigt nationellt mål - att mänsklig 
påverkan inte får överstiga 10 % av den 
nu möjliga blankålsutvandringen. 

» Öka total överlevnad till minst 40 % i 
vattendrag där utvandrande blankålar 
måste passera ett eller flera kraftverk.

» Utsättning av ca 2.5 miljoner glasålsyngel 
per år.

» Reducera fiskets fångst med 50 procent 
från år 2007.

Reducera fiskets fångst

Förbättrade utvandringsmöjligheter 
för blankål (minskad turbindödlighet)

Stödutsättningar av ålyngel 

Ökad kontroll och tillsyn

Sveriges nationella ålförvaltningsplan godkändes av EU-kommissionen 2009. 



Utbredningen av ål i Sverige 
– den nationella ålförvaltningsplanen

» Hela Sverige betraktas som ett enda ålavrinningsområde för 
att vidtagna åtgärder ska bli maximalt kostnadseffektiva med 
störst effekt i form av ökad blankålsutvandring.

» Ålens historiska utbredningen sträcker sig över hela landet, 
med undantag från fjällkedjan 

» Västerhavet, Södra och Norra Östersjön: störst förekomst, 
finns spridd i stort sett inom hela distrikten.

» Bottenhavet: frekvent förekomst efter kusten, men även i 
inlandet t.ex. Ångermanälven och Ljungan, där den finns högt 
upp i vattensystemet.

» Bottenviken: mer sällsynt och mer kustbunden. Enstaka 
observationer i inlandet, troligen resultat av äldre utsättningar. Bild: Vattenmyndigheterna



Utsättningar av inköpta ålyngel

• Ålyngel inköpt från UK och FR 

Syften 
• Åtgärd inom ramen för nationella 

ålförvaltningsplanen
• Villkor i vattendomar
• Frivillig bevarandeåtgärd 
• Öka fiskemöjligheterna 

Flytt och utsättning av naturligt 
invandrande ålyngel

Syften
• Uppfylla villkor i vattendomar, inkl. 

vattendragsvisa ålplaner
• Kompensera för förlorat fiske 

uppströms.

Ca 90-95 procent av all blankål 
som finns i inlandsvatten, 
uppströms första vandringshindret 
härstammar från historiska 
utsättningar av ålyngel. 



Åtgärder för att reducera fiskets påverkan 

» Generellt ålfiskeförbud sedan 2007, med undantag för vissa 
yrkesfiskare med särskilt tillstånd och vissa inlandsvatten, uppströms 
vandringshinder 

» Begränsad fiskeperiod, fångsttak, minimimått, begränsad 
redskapsanvändning, mm sedan 2009-2011

» Fisket på västkusten är stängt sedan 2012.

» Beslut om att inga nya fiskare beviljas tillstånd innan det finns säkra 
bevis för att beståndet återhämtar sig.

» Årliga EU-beslut - förbudsperioder för fiske på kusten under tre 
sammanhängande månader 

» Fiskets fångster har reducerats med drygt 80 procent sedan 2007. 
Antalet fisketillstånd har minskat drygt 60 procent. Fiskets fångster på 
kusten har minskat med 45 % efter att det årliga förbudsperioden 
infördes.

» Ökad kontrollerbarhet av handel och det legala fisket –
samarbeten/samordning mellan myndigheter och länder, förbättrad 
teknik, ändrade bestämmelser.



Förbättrade utvandringsmöjligheter för blankål 
(minskad turbindödlighet)

» Avsiktsförklaringen 2010 med sex vattenkraftbolag

» RU 2015 – översyn av den nationella ålförvaltningsplanen, bl.a.
• Underlätta genomförande av juridiska prövningar och ändring 

av villkor i vattendomar för att öka effektiviteten i 
genomförandet av miljöåtgärder

• Effektivisera åtgärdsarbetet i inlandsvatten – ökade möjligheter 
till upp- och nedströmsvandring

• Koordinering av åtgärder för att uppnå största möjliga effekt för 
framtida utvandring av blankål. 

• Utsättning ska betraktas som en beståndsbevarande åtgärd. 

» Nationell plan för omprövning för moderna miljövillkor

» Ålförvaltning – en del av HaV:s program Vattenmiljö och vattenkraft



EU:s kommissionens utvärdering 2020 
– medlemsstaternas genomförande av de nationella ålförvaltningsplanerna

» Ålförordningen är fortfarande ett viktigt instrument för att 
hjälpa det europeiska ålbeståndet att återhämta sig. 

» Ålens situation är fortsatt kritisk - fortfarande långt under 
målet om 40 procentig blankålsutvandring.

» Ofullständig rapportering om åtgärdernas effekter och 
skillnader i medlemsländernas beståndsberäkningar. 

» Utsättning bör betraktas som en tillfällig åtgärd till dess att 
en naturlig vandring till inlandsområden kan uppnås.

» Behov av högre ambition och fokus på åtgärder för andra 
än fiskerelaterade åtgärder.
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